
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00478
Del : 14/02/2013
Esecutivo da: 19/02/2013
Proponenti : Ufficio Affari Generali e Cerimoniale

Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

EVENTO NOZZE D'ORO IN PALAZZO VECCHIO 14.02.2013 - SERVIZIO REPERIBILITA' 
ASCENSORI E SERVIZI VARI DI VIDEOPROIEZIONE

     

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107, 163 c.1 e 3 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);
Vista la Legge n.228 del 24.12.2012 ed in particolare l’art.1, c. 381, che prevede il differimento del 
termine di approvazione del bilancio di previsione e relativi allegati 2013, al 30 Giugno 2013;
Visto il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’articolo 125;
Viste le Leggi 136 e 217 del 2000 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n.423/642, ed in particolare gli artt. 13;
Visto il  Regolamento  generale per l’attività contrattuale,  art.  50, e il  Regolamento del  servizio  di 
economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia,  art.  10,  c.3,  ai  sensi  del  quale,  ai  fini 
dell’acquisizione di servizi in economia, Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi nel caso  
di  nota specialità del bene o servizio  da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche o di  
mercato,  ovvero  quando  l’importo  della  spesa  non  superi  l’ammontare  di  EURO  40.000,  con  
esclusione dell'IVA;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio 
Cerimoniale ed Affari Generali (art.90 D.lgs 267/00);

Vista la Deliberazione G.C. n.84/24 del 15.05.2012 che approva il  bilancio di previsione annuale 
2012, il bilancio di previsione pluriennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica ed i  
relativi allegati di legge;

Vista la Deliberazione G.C. n. 285 dell’11.08.2012, che approva il Peg 2012;

Vista la Deliberazione G.C. n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio di bilancio, le risorse finanziarie 
così come individuate nel Peg 2012, ridotte del 15%;

 pag. 1



Dato atto che per il giorno 14.02.2013 è prevista in Palazzo Vecchio la tradizionale cerimonia delle 
Nozze d’oro, nell’ambito della quale le coppie residenti nel Comune di Firenze sposate nel 1963 
sono invitate nel Salone dei Cinquecento per un momento di festeggiamento con il sindaco;

Evidenziato  che  per  la  suddetta  cerimonia,  la  cui  organizzazione  compete  a  quest’ufficio  Affari 
generali e cerimoniale, è necessario avvalersi di:
- un  servizio  di  reperibilità  con  operatore  in  servizio  per  la  manutenzione  dell’ascensore  del  

Salone dei Cinquecento;
- servizi vari di videoproiezione dell’avvenimento;

Preso atto che, per il servizio di reperibilità ascensori con operatore in servizio, a seguito di verifica  
effettuata sul mercato elettronico interno all’Ente (Sigeme), non risultano attive offerte e che, anche 
per  ragioni  di  celerità,  l’impresa  che  già  opera  come  manutentore  ordinario  è  particolarmente 
indicata per l’affidamento del servizio in questione;

Dato atto che è stato richiesto e ottenuto, a titolo di  indagine di mercato,  il  preventivo di  spesa 
dell’impresa Patrizio  Manetti  srl  (attuale  affidatario  del  contratto  di  manutenzione ordinaria  degli 
ascensori di Palazzo Vecchio in base a Determinazione Dirigenziale n.12/11514), trasmesso via fax 
all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Sindaco  (protocollo  n.13499  del  24.01.2013),  ammontante  a  totali  € 
290,40 (Iva 21% inclusa), ritenuto congruo;

Preso atto che per i servizi vari di videoproiezione sono stati richiesti e ottenuti, a titolo di indagine di 
mercato svolta rivolgendosi, tra l’altro, anche alle imprese registrate nel mercato elettronico dell’ente 
(Sigeme)  per  la  categoria  Servizi  fotografici,  audio  e  video,  i  preventivi  delle  seguenti  società, 
trasmessi via fax all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco:

1) Expomeeting srl (prot. n.12266 del 23.01.2013), di € 3.811,50 (Iva 21% inclusa)
2) Omikron snc (prot. n.12275 del 23.01.2013), di € 4.513,30 (Iva 21% inclusa)
3) Scot srl (prot. n.12267 del 23.01.2013) di € 4.368,10  (Iva 21% inclusa);
4) Tecnoconference srl (prot. n. 22187 del 07/02/2013) di € 4114,00 (Iva 21% inclusa);
5) Punto Foto di Sandro Badessi (prot. 20984 del 6.2.2013) di € 4537,50 (Iva 21% inclusa);

Dato  atto  che  dei  suddetti  preventivi,  per  quanto  sopra  riportato,  quello  di  Expomeeting  srl  è 
giudicato,  oltre  che  congruo,  più  conveniente  rispetto  a  quelli  presentati  dalle  altre  imprese,  a 
sostanziale parità di prestazioni per quanto di interesse dell’Amministrazione;

Considerato di potersi avvalere, per l’aggiudicazione dei suddetti servizi di reperibilità ascensori con 
operatore in servizio e di videoproiezione, ai sensi del D.lgs 163/2006, art.125 c.10, e dell’art. 10.3  
del  Regolamento  delle spese in economia, della modalità dell’affidamento a seguito di indagine di 
mercato, nei confronti, rispettivamente:
- dell’impresa Patrizio Manetti srl, per un importo pari a € 290,40 (Iva 21% inclusa);
- e dell’impresa Expomeeting srl, per un importo pari a € 3.811,50 (Iva 21% inclusa), 

Considerato pertanto di dover assumere sull’esercizio di bilancio 2013 i seguenti impegni di spesa:

a) per il servizio di reperibilità ascensori con operatore in servizio € 290,40 (IVA 21% inclusa), a 
favore  di  Patrizio  Manetti  srl  (Codice  Beneficiario  1348),  Capitolo  2115,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità finanziaria;

b) per i servizi vari di videoproiezione, € 3.811,50 (IVA 21% inclusa) a favore di Expomeeting srl  
(Codice Beneficiario 9368 ), Capitolo 2115, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

Acquisite da Patrizio Manetti srl, con nota prot. n. 9940 del 18.1.2013, e da Expomeeting srl, con  
nota pro. 14022 del 25.1.2013, idonee dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
ex art. 38 d.lgs. 163/2006;

Preso atto che,  anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 anno 2010, si è provveduto ad acquisire  
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, i seguenti smart CIG:

1) Z3E087CD81  (reperibilità ascensori con operatore in servizio)
2) Z25087CCA6  (servizi vari di videoproiezione)

 pag. 2



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi del D.lgs 163/2006, art.125 c.10, e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio di  
economato e di cassa e delle spese in economia, per l’evento Nozze d’oro del giorno 14 febbraio 
2013 presso il Salone dei Cinquecento:

a) il servizio di reperibilità ascensori con operatore in servizio relativamente all’ascensore del Salone 
dei Cinquecento, per l’importo di € 290,40 (IVA 21% inclusa), a favore di Patrizio Manetti srl (Codice 
Beneficiario 1348), come da preventivo allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale del 
medesimo;

b) i servizi vari di videoproiezione, per un importo pari a € 3.811,50 (IVA 21% inclusa), a favore di  
Expomeeting srl (Codice Beneficiario  9368), come da preventivo allegato al presente atto e parte 
integrante e sostanziale del medesimo;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 4.101,90 (Iva 21% inclusa), sull’esercizio finanziario del 
bilancio 2013, capitolo n.2115, così suddivisa:

1) € 290,40 (IVA 21% inclusa), a favore di Patrizio Manetti srl (Codice Beneficiario 1348)

2) € 3.811,50 (IVA 21% inclusa) a favore di Expomeeting srl (Codice Beneficiario 9368)

3. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 
d.lgs. 104/2010.

Firenze, lì 14/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Carmela Valdevies

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


